[bookmark: _GoBack][image: Слюдянский р-н (герб вч)]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КОМИТЕТ ФИНАНСОВ  СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
 РАЙОНА»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
г. Слюдянка

от 13 декабря  2024 г. №59

[bookmark: _Hlk153527153]Об утверждении методики расчета показателей
[bookmark: _Hlk167954715][bookmark: _Hlk180421006]муниципальной программы "Управление муниципальными
финансами Слюдянского муниципального района»
и ее структурных элементов

Содержание: по основной деятельности

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Слюдянского муниципального района, их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 24.09.2024 года №597,
1. Утвердить методику расчета показателей муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Слюдянского муниципального района» и ее структурных элементов (прилагается).
1. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2025 года.
1. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района в сети Интернет в разделе «Муниципальные программы».
1. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель Комитета
финансов Слюдянского  района                                                                      С.Б. Адамова
Утверждена
распоряжением Комитета финансов
Слюдянского муниципального района
от   .  .    г. №

Методика расчета показателей муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Слюдянский муниципальный район»
	№ п/п
	Наименование показателей
	Ед. измерения
	Порядок (формула) расчета
	Источник информации

	1.
	Степень качества управления муниципальными финансами
	Усл.ед.
	Рассчитывается Министерством финансов Иркутской области в соответствии с Порядком осуществления мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами в муниципальных районах (городских округах) Иркутской области"
	Данные Министерства финансов Иркутской области

	2.
	Динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета Слюдянского муниципального района
	%
	Дннд= ННДотч/ННпг Х 100%
Где:
ННДотч – сумма поступлений налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Слюдянского муниципального района в отчетном финансовом году, (руб.);
ННДпг – сумма поступлений налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Слюдянского муниципального района в году, предшествующему отчетному финансовому году, (руб.)
	Отчет об исполнении консолидированного бюджета Слюдянского муниципального района  (ф.0503317)

	3.
	Отношение объема муниципального долга Слюдянского муниципального района (без учета особенностей, установленных бюджетным законодательством, нормативными правовыми актами Российской Федерации на соответствующий финансовый год) по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому объему   доходов бюджета Слюдянского муниципального района
	%
	У долга = Долг/Доходы х 100%,
Где:
Долг – муниципальный долг Слюдянского муниципального района по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным (без учета собственностей, установленных бюджетным законодательством, нормативными правовыми актами Российской Федерации на соответствующий финансовый год), (тыс.руб.);
Доходы – годовой объем доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений, (тыс.руб.)
	Долговая книга Слюдянского муниципального района, Решение Думы Слюдянского муниципального района  об исполнении бюджета Слюдянского муниципального района

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Организация и управление бюджетным процессом Слюдянского муниципального района»

	1.
	Размер дефицита бюджета Слюдянского муниципального района по отношению к годовому объему налоговых и неналоговых доходов (без учета особенностей, установленных бюджетным законодательством, нормативными правовыми актами Российской Федерации на соответствующий финансовый год)
	%
	Рдеф = Дефицит / Доходы x 100%,
где:
Дефицит – дефицит бюджета Слюдянского муниципального района за отчетный финансовый год (без учета особенностей, установленных бюджетным законодательством, нормативными правовыми актами Российской Федерации на соответствующий финансовый год);
Доходы – годовой объем доходов бюджета Слюдянского муниципального района без учета безвозмездных поступлений
	Отчет об исполнении консолидированного бюджета Слюдянского муниципального района
(ф. 0503317)

	2.
	Уровень долговой устойчивости, сохранение муниципального долга Слюдянского муниципального района на экономически безопасном уровне и обеспечение высокого уровня долговой устойчивости района
	Усл.ед.
	Рассчитывается Министерством финансов Иркутской области в соответствии с Правилами проведения оценки долговой устойчивости муниципальных образований Иркутской области, где показатель 1 – высокий; 2- средний, 3- низкий.

	Данные отчетов об исполнении бюджета Слюдянского муниципального района,  муниципальной долговой книги и иные документы и материалы (при необходимости)

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка и организация направления муниципальным образованием Слюдянского муниципального района межбюджетных трансфертов с целью выравнивания их бюджетной обеспеченности, обеспечения сбалансированности местных бюджетов»

	1
	Доля просроченной кредиторской задолженности бюджета Слюдянского муниципального района и бюджетов городских и сельских поселений Слюдянского района в расходах консолидированного бюджета Слюдянского муниципального района
	Усл.ед.
	Дпкз = ПКРЗ / Р x 100%,
где:
ПКРЗ - объем просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета Слюдянского муниципального района за отчетный год;
Р - объем расходов консолидированного бюджета Слюдянского муниципального района за отчетный год
	Отчет об исполнении консолидированного бюджета Слюдянского муниципального района (ф. 0503317),
Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности
(ф. 0503369)

image1.png